V E N D I M

NR.190 DATE 3.5.1995

PER ZBATIMIN E LIGJIT NR.7874, DATE 17.11.1994 "PER STATUSIN E VETERANIT TE LUFTES KUNDER PUSHTUESVE NAZIFASHISTE"
(Ndryshuar me vendimin nr. 467, datë 4.9.1995)

 (Ndryshuar me vendimin nr. 2, datë 10.1.1996)

(Ndryshuar me vendimin nr. 232, datë 10.4.1998)

(Ndryshuar me vendimin nr. 782, datë 17.12.1998)

(Ndryshuar me vendimin nr. 109, datë 13.3.1999)

(Ndryshuar me vendimin nr. 562, datë 2.12.1999)

(Ndryshuar me vendimin nr. 9, datë 13.1.2000)

(Ndryshuar me vendimin nr. 353, datë 7.7.2000, të ndryshuar)

(Ndryshuar me vendimin nr. 29, datë 28.1.2002)

(Ndryshuar me vendimin nr. 508, datë 16.10.2002)

(Ndryshuar me vendimin nr. 217, datë 10.4.2003)

(Ndryshuar me vendimin nr. 479, datë 16.7.2004)

(Ndryshuar me vendimin nr. 748, datë 11.11.2004)

(Ndryshuar me vendimin nr. 513, datë 13.5.2005)

(Ndryshuar me vendimin nr. 355, datë 28.6.2007)

(Ndryshuar me vendimin nr. 652, datë 22.7.2015)

Me propozimin e Ministrise se Mbrojtjes, Keshilli i Ministrave
V E N D O S I

1. Per organizimin dhe drejtimin e punes per dhenien e statusit te veteranit te luftes kunder pushtuesve nazifashiste, ne Ministrine e Mbrojtjes krijohet " Departamenti i veteraneve dhe invalideve te luftes
.

Ne Ministrine e Mbrojtjes krijohet kartateka e departamentit te veteraneve dhe te invalideve te Luftes, e cila administron dosjet e veteraneve te Luftes Antifashiste Nacionalclirimtare deri ne perfundimin e punes se Komisionit Qendror te Statusit te Veteranit te Luftes Nacionalçlirimtare dhe dorezimit ne Arkivin Qendror te Ushtrise
 .
2. Shfuqizuar
.

3. Komisioni qendror prane Ministrise se Mbrojtjes kryesohet nga zëvendësministri
 i mbrojtjes dhe ne te bejne pjese: Drejtori i departamentit te veteraneve dhe invalideve te luftes, nje jursit ne Ministrine e Mbrojtjes, drejtori i arkivit te ushtrise, nje specialist nga Drejtoria e Arkivit te Shtetit, nje perfaqesues nga Ministria e Brendshme, Ministria e Shedetesise dhe e Mbrojtjes se Mjedisit, Ministria e Punes, Emigracionit dhe e Perkrahjes Sociale dhe Ish te Perndjekurve Politike, Ministria e Drejtesise, Instituti i Sigurimeve Shoqerore, si dhe dy veterane e nje invalid te Luftes kunder pushtuesve nazifashiste.

Komisioni Qendror pasi shqyrton materialet e paraqitura nga komisionet e rretheve, vendos sipas rastit, per dhenien ose jo te statusit te veteranit te Luftes kunder pushtuesve nazifashiste
.

4. Shfuqizuar
.

5. Per qenien veteran i luftes, ne kuptimin e shkronje " D" te nenit 3 te ligjit, per raste te vecanta do te konsiderohen dhe deshmi individuale per veteranet, te cileve nuk u eshte njohur kjo e drejte nga regjimi totalitar per shkaqe politike e biografike.

"Dokument zyrtar, me burim arkivor te referuar qarte, vleresohet dokumenti i dale nga arkivat e institucioneve zyrtare, ku jane shenuar qarte, referencat e regjistrimit te tij : institucioni qe e leshon, numri i fondit, numri i dasjes, numri i fletes, viti i dokumentit dhe lloji i tij
."

6. Shfuqizuar
.

7.a. Për veteranet qe luftuan ne formacione luftarake, te çdo rangu, kundër pushtuesve nazifashiste, te inkuadruar përpara datës 10.7.1943, shpërblimi te behet 3 911 lekë në muaj.

b. Për veteranet qe luftuan ne formacione luftarake, te çdo rangu, kundër pushtuesve nazifashiste, te inkuadruar ne periudhën 11.7.1943 deri ne 24.5.1944, shpërblimi te behet 3 132 lekë në muaj. 

c. Për veteranet qe luftuan ne formacione luftarake, te çdo, rangu kundër pushtuesve nazifashiste, te inkuadruar ne periudhën 25.5.1944 deri ne 29.11.1944, shpërblimi te behet 2 607 lekë në muaj.

ç. Për veteranet qe luftuan ne formacione luftarake, pas datës 29.11.1944 e qe vazhduan luftën jashtë kufijve te atdheut, shpërblimi te behet 781 lekë në muaj.
,
.
.
.
.
.
.
.
.

7.1 Veteraneve qe kane zhvilluar veprimtari te organizuar ne ilegalitet, ne prapavija te armikut e ne zona te çliruara dhe kryefamiljareve te atehershem te familjeve qe njihen si baza te luftes kunder pushtuesve nazifashiste, shperblimi do t'u jepet ne masen dhe sipas kritereve te percaktuara ne shkronjat "a" , "b" dhe "c" te pikes 7
.

8.a. Te burgosurit ne burgjet nazifashiste, brenda dhe jashtë vendit, për kohen e burgosjes mbi 6 muaj te marrin një shpërblim prej 1 303 lekësh në muaj.

b.Te burgosurit ne burgjet nazifashiste, brenda dhe jashtë vendit, për kohen e burgosjes deri ne 6 muaj te marrin një shpërblim prej 784 lekësh në muaj.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

9.a. Te internuarit ne kampet e përqendrimit nazifashist te marrin një shpërblim prej 3 911 lekë në muaj, plus masën e shpërblimit te invalidit te grupit te pare.

b. Te internuarit ne kampet e internimit, brenda dhe jashtë vendit, te marrin një shpërblim prej 2 607 lekësh në muaj.
.
.
.
.
.
.
.
.

10. Dokumentet baze (deshmi, lista vertetime), per te burgosurit dhe te internuarit ne kampet e perqendrimit nga pushtuesit nazifashiste jane ato qe kane ardhur nga kampet (burgjet), Kryqi i Kuq Nderkombetar, organizma shteterore te vendeve qe kane pasur kampe (burgje) te tilla, si dhe nga ambasadat shqiptare ne ato shtete.

Per raste te vecanta, kur ka mungesa objektive per vertetimin e internimit jashte vendit ne kampet e perqendrimit nazifashist, Komisioni Qendror i Statusit te Veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalclirimtare mund te vendose, ne baze te dokumenteve te arkivave zyrtare, shqiptare. Ne cdo rast permbajtja e dokumentit duhet te verifikohet
. 
11. Veteranet e plagosur ne lufte, te cilët nuk përfitojnë statusin e invalidit te luftës, përveç shpërblimit mujor te veteranit, te marrin edhe një shtese prej 1 303 lekësh në muaj.
.
.
.
.
.
.

12. Personat qe kane statusin e invalidit te luftes kunder pushtuesve nazifashiste, pervec shperblimit prej 100 lekesh ne muaj, u jepet nje shperblim i menjehershem ne masen 20 000 leke. 
Kete shperblim e perfitojne bashkshortet, prinderit ose femijet e paafte per pune.

13. Familjeve te veteraneve te vdekur, qe përfitojnë këtë status, por qe nuk kane marre shpërblimin prej 100 (njëqind) lekesh ne muaj, t'u jepet një shpërblim i menjëhershëm prej 45 136 lekësh .
.
.
.
.
.
.
.

14. Antareve te komisioneve ne rrethe per statusin e veteranit te luftes qe nuk jane ne mardhenie pune, per kohen qe do te punojne, u jepet nje shperblim mujor sipas vleresimit te Ministrise se Mbrojtjes, por jo me shume se 300 leke ne dite.

"Ministria e Mbrojtjes, nga fondi i caktuar per shpenzimet administrative per dhenien e statusit te veteranit ka te drejte te shperbleje anetaret e komisioneve qe jane ne marredhenie pune. Masa e shperblimit per anetaret e komisionit per nje mbledhje te jete deri ne 300 leke per komisionet e rretheve dhe për anëtarëve të Komisionit Qendror të "statusit të veteranit" të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare është 2 000 (dy mijë) lekë për pjesëmarrjen në mbledhje, për specialistet është 700 (shtatëqind) lekë për ditë punë."
.
". 
14.1 Në funksion të Komisionit qendror të departamentit të veteranëve dhe invalidëve të luftës dhe të komisioneve të rretheve, Ministria e Mbrojtjes mund të angazhojë në punë specialistë veteranë të luftës e të ushtrisë. Shpërblimi i tyre të jetë i njëllojtë me atë të anëtarëve të komisioneve të rretheve që nuk janë në marrëdhënie pune, në përputhje me pikën 14 të këtij vendimi
.
.

15. Shfuqizuar
.

16.Listat e personave qe perfitojne statusin e veteranit te luftes kunder pushtuesve nazifashiste ne masen e shperblimit perkates, Ministria e Mbrojtjes ia dorezon Institutit te Sigurimeve Shoqerore.

17. "Shperblimi i veteranit te luftes jepet nga Instituti i Sigurimeve Shoqerore, kundrejt paraqitjes se librezes se Veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalclirimtare, te leshuar nga Komisioni Qendror, prane Ministrise se Mbrojtjes
. "
18. Ministria e mbrojtjes, Ministria e Financave, Ministria e Shendetesise dhe e Mbrojtjes se Mjedisit dhe Ministria e Industrise, Transportit dhe Tregtise te leshojne udhezime ne zbatim te ketij vendimi dhe te ligjit nr.7874, date 17.11.1994.

19.Veteraneve te luftes kunder pushtuesve nazifashiste u jepet e drejta te pushojne individualisht nje here ne tre vjet ne shtepite e pushimit qe financohen nga shteti, kundrejt nje pagese me 1/3 cmimit sipas organizimit qe kryen Departamenti ne Ministrine e Mbrojtjes.

20. Institutit te Sigurimeve Shoqerore per vitin 1995 i shtohen 600 milione leke, te parapara ne buxhetin e shtetit per efektet financiare per zbatimin e vendimit te Keshillit te Ministrave nr.189, date 6.3.1995 " Per trajtimin shendetesor te veteraneve te luftes kunder pushtuesve nazifashiste te popullit shqiptar" si dhe 8 milone leke per shpenzimet administrative te Ministrise se Mbrojtjes.

"21. Ne zbatim te nenit 5, te ligjit nr.8526, date 23.9.1999, Departamenti i Veteraneve dhe Invalideve te Luftes, ne Ministrine e Mbrojtjes, paraqet listat e kerkuesve per "statusin e veteranit", te ardhura nga komisionet e rretheve ne zyren e gjendjes gjyqesore, prane Ministrise se Drejtesise.

-Pas paraqitjes se deshmise se penalitetit dosja perkatese e personit rishihet nga Komisioni Qendror i Statusit te Veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalclirimtare, i cili merr vendimin perkates.

Departamenti i Veteraneve dhe Invalideve te Luftes te paraqese, ne zyren e gjendjes gjyqesore, kerkesat per deshmi penaliteti per veteranet e Luftes Antifashiste

Nacionalçlirimtare, te cileve u eshte njohur deri tani statusi. Kjo zyre, deri me 31 gusht 2001, te leshoje per to deshmi penaliteti.

Dosja e veteranit, per te cilin, sipas deshmise se penalitetit, rezulton se eshte denuar per krime lufte, per bashkepunim me pushtuesit nazifashiste ose per veprimtari agjenturore kunder interesave te atdheut, me vendim gjykate te formes se prere, rishqyrtohet nga Komisioni Qendror i Statusit te Veteranit te Luftes Antifashiste Nacionalçlirimtare, i cili merr edhe vendimin perkates
. " .

"22.per financimin e organizatave te veteraneve te Luftes Antifashiste Nacionalçlirimtare, Ministria e Financave paraqet çdo vit, ne buxhetin e shtetit, fondin perkates.

Ndarja e fondit per organizatat e veteraneve te Luftes Antifashiste Nacionalçlirimtare behet me urd her te ministrit te Mbrojtjes, ne perputhje me numrin e veteraneve qe e kane perfituar statusin e veteranit, e qe jane anetare te ketyre organizatave, per çdo rreth, me listat emerore perkatese te veteraneve qe jetojne dhe me numrin e regjistrit themeltar te librezes se tyre
. "
"23.a. Komisioni Qendror i "Statusit të veteranit" të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare ai njeh këtë status veteranit, që ka marrë shpërblimin prej 100 lekësh në muaj dhe që ka vdekur para hyrjes në fuqi të ligjit nr. 7874, datë 17.11.1994 dhe i jep familjes së tij dëshminë "Familje veterani".

b. Dëshmia "Familje veterani" i jepet edhe familjes së veteranit, pas vdekjes së tij, i cili e ka pasur "Statusin e veteranit" të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare.

24. Forma dhe përmbajtja e dëshmisë miratohet nga Ministri i Mbrojtjes.

25. Përbërja e Komisionit Qendror të "Statusit të veteranit" të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare të jetë sipas funksioneve organike, të përcaktuara në listën që i bashkëlidhet këtij vendimi.

26. Komisioni Qendror i "Statusit të veteranit" të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare dhe stafi teknik i tij të vazhdojnë veprimtarinë edhe për vitin 2002.

Deri më 30 korrik 2002 të përfundojnë praktikat për dhënien e "Statusit të veteranit".

Deri më 30 nëntor 2002 të përpunohet, inventarizohet, përgatitet dhe dorëzohet i tërë dokumentacioni në Arkivin Qendror të Forcave të Armatosura
."

Komisioni Qendror i Statusit te Veteranit te Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare dhe stafi teknik i tij, ne përjashtim nga sa është thënë ne paragrafët e mësipërm, te vazhdoje veprimtarinë edhe për vitin 2004 deri me 31.12.2006, vetëm për personat qe e fitojnë këtë status me vendim gjykate te formës se prere
.
Ky vendim hyn ne fuqi menjehere dhe i shtrin efektet e tij financiare nga data 1.12.1994.

KRYETARI I KESHILLIT TE MINISTRAVE

ALEKSANDER MEKSI
LISTA E PËRBËRJES SË KOMISIONIT QENDROR PËR DHËNIEN E STATUSIT TË VETERANIT TË LANC-it TË POPULLIT SHQIPTAR

1. Zëvendësministri i Mbrojtjes 







Kryetar

2. Drejtues i Strukturës përkatëse për Veteranët dhe Invalidët e Luftës dhe Dëshmorëve 


   të Atdheut 










Nënkryetar

3. Përfaqësuesi i Institutit të Sigurimeve Shoqërore 





Nënkryetar

4. Një Jurist i Drejtorisë Juridike në Ministrinë e Mbrojtjes 




Anëtar

5. Drejtori i Arkivit Qendror të Ushtrisë 






Anëtar

6. Një Specialist i Arkivit Qendror të Shtetit 






Anëtar

7. Një përfaqësues i Ministrisë së Rendit 






Anëtar

8. Një përfaqësues i Ministrisë së Shëndetësisë 





Anëtar

9. Një përfaqësues i Ministrisë së Punës dhe Çështjeve Sociale 



Anëtar

10. Një përfaqësues i Ministrisë së Drejtorisë 





Anëtar

11. Tre përfaqësues të Organizatave të Veteranëve 





Anëtar

12. Dy përfaqësues të Organizatave së Invalidëve të Luftës dhe të Ushtrisë 

Anëtar

� Shfuqizuar togfjalësh, me pikën 1, të vendimit nr. 29, datë 28.1.2002


� Shtuar me pikën 1, të vendimit nr. 353, datë 7.7.2000


� Shfuqizuar me pikën 6, të vendimit nr. 562, datë 2.12.1999, të ndryshuar.


� Ndryshuar me vendimin nr. 782, datë 17.12.1998


� Shfuqizuar togfjalësh, me pikën 1, të vendimit nr. 29, datë 28.1.2002


� Shfuqizuar me pikën 6, të vendimit nr. 562, datë 2.12.1999, të ndryshuar me vendimin nr. 9, datë 13.1.2000.


� Shtuar me pikën 2, të vendimit nr. 353, datë 7.7.2000


� Shfuqizuar me pikën 1/dh, të vendimit nr. 2, datë 10.1.1996


� Shfuqizuar togfjalësh me pikën 1/b, të vendimit nr. 2, datë 10.1.1996


� Shfuqizuar shkronja ‘d’ me pikën 1/dh, të vendimit nr. 2, datë 10.1.1996


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 7, me pikën 1, të vendimit nr. 232, datë 10.4.1998


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 7, me pikën 1, të vendimit nr. 508, datë 16.10.2002


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 7, me pikën 1, të vendimit nr. 109, datë 13.3.1999


� Ndryshuar me vendimin nr. 217, datë 10.4.2003


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 7, me pikën 1, të vendimit nr. 479, datë 16.7.2004


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 7, me pikën 1, të vendimit nr. 513, datë 13.5.2005


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 7, me pikën 1, të vendimit nr. 355, datë 13.6.2007


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 7, me pikën 1, të vendimit nr. 652, datë 22.7.2015


� Ndryshuar me pikën 1/b, të vendimit nr. 2, datë 10.1.1996


� Ndryshuar me pikën 1, të vendimit nr. 232, datë 10.4.1998


� Ndryshuar me pikën 1, të vendimit nr. 109, datë 13.3.1999


� Ndryshuar masa e shpërblimit, me pikën 1, të vendimit nr. 508, datë 16.10.2002


� Ndryshuar me pikën 1/c, të vendimit nr. 2, datë 10.1.1996


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 8, me pikën 1, të vendimit nr. 508, datë 16.10.2002


� Shtuar me pikën 3, të vendimit nr. 353, datë 7.7.2000


� Ndryshuar me vendimin nr. 217, datë 10.4.2003


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 8, me pikën 1, të vendimit nr. 479, datë 16.7.2004


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 8, me pikën 1, të vendimit nr. 513, datë 13.5.2005


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 8, me pikën 1, të vendimit nr. 355, datë 13.6.2007


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 8, me pikën 1, të vendimit nr. 652, datë 22.7.2015


� Ndryshuar masa e shpërblimit, me pikën 1, të vendimit nr. 508, datë 16.10.2002


� Ndryshuar me pikën 1/ç, të vendimit nr. 2, datë 10.1.1996


� Ndryshuar, me pikën 2, të vendimit nr. 29, datë 28.1.2002


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 9, me pikën 1, të vendimit nr. 508, datë 16.10.2002


� Ndryshuar me vendimin nr. 217, datë 10.4.2003


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 9, me pikën 1, të vendimit nr. 479, datë 16.7.2004


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 9, me pikën 1, të vendimit nr. 513, datë 13.5.2005


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 9, me pikën 1, të vendimit nr. 355, datë 13.6.2007


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 9, me pikën 1, të vendimit nr. 652, datë 22.7.2015


� Shtuar me pikën 4, të vendimit nr. 353, datë 7.7.2000


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 11, me pikën 1, të vendimit nr. 508, datë 16.10.2002


� Ndryshuar me pikën 5, të vendimit nr. 353, datë 7.7.2000


� Ndryshuar me vendimin nr. 217, datë 10.4.2003


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 11, me pikën 1, të vendimit nr. 479, datë 16.7.2004


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 11, me pikën 1, të vendimit nr. 513, datë 13.5.2005


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 11, me pikën 1, të vendimit nr. 355, datë 13.6.2007


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 11, me pikën 1, të vendimit nr. 652, datë 22.7.2015


� Ndryshuar me pikën 1, të vendimit nr. 232, datë 10.4.1998


� Ndryshuar me pikën 1, të vendimit nr. 109, datë 13.3.1999


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 13, me pikën 1, të vendimit nr. 508, datë 16.10.2002


� Shfuqizuar fjalia e fundit e pikes 13, me pikën 1/d, të vendimit nr. 2, datë 10.1.1996


� Ndryshuar me vendimin nr. 217, datë 10.4.2003


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 13, me pikën 1, të vendimit nr. 479, datë 16.7.2004


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 13, me pikën 1, të vendimit nr. 513, datë 13.5.2005


� Ndryshuar masa e shpërblimit e pikës 13, me pikën 1, të vendimit nr. 355, datë 13.6.2007


� Shtuar me pikën 1/e, të vendimit nr. 2, datë 10.1.1996


� Ndryshuar, me pikën 3, të vendimit nr. 29, datë 28.1.2002


� Shfuqizuar togfjalësh, me pikën 1, të vendimit nr. 29, datë 28.1.2002


� Ndryshuar me vendimin nr. 467, datë 4.9.1995


� Shfuqizuar me pikën 6, të vendimit nr. 562, datë 2.12.1999, të ndryshuar.


� Ndryshuar me pikën 6, të vendimit nr. 353, datë 7.7.2000


� Shtuar me pikën 7, të vendimit nr. 353, datë 7.7.2000


� Shtuar me pikën 7, të vendimit nr. 353, datë 7.7.2000


� Shtuar pikat 23, 24, 25 dhe 26, me pikën 4, të vendimit nr. 29, datë 28.1.2002


� Shtuar paragrafi i fundit me pikën 1, të vendimit nr. 748, datë 11.11.2004


� Shtuar me vendimin nr. 29, datë 28.1.2002





